
 
 
 
 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO PER I BENI CULTURALI 

 ED AMBIENTALI 
E PER LA PUBBLICA ISTRUZIONE 

 
D. A.  n. 6593 

 
Riapertura dei  termini di  iscrizione negli elenchi degli Esperti catalogatori e dei catalogatori per 

l’ attuazione dei progetti di catalogazione dei beni culturali ed ambientali della Regione 
 

L’ ASSESSORE 
PER I BENI CULTURALI ED AMBIENTALI 

E PER LA PUBBLICA ISTRUZIONE 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTI i DD.PP.RR. nn. 635 e 637 del 1975; 
 
VISTO l’ art. 2 della Legge Regionale 15.05.2000  n. 10 
 
VISTO  il Codice dei Beni Culturali e del paesaggio approvato con Decreto Legislativo 22.01.2004 

n. 42; 
 
VISTO il P.O.R. Sicilia 2000 – 2006; 
 
VISTO  il Complemento di Programmazione del P.O.R. Sicilia 2000 – 2006; 
 
VISTO il Regolamento (C..E.) n. 1260/99 recante disposizioni generali sui fondi strutturali; 
 
VISTO il Regolamento (C.E.) n. 1159 del 30.05.2000 relativo alle azioni informative e pubblicitarie 
a cura degli Stati membri sugli interventi dei fondi strutturali; 
 
VISTO il Regolamento (C.E.)  n. 1685 del 28.07.2000 della Commissione Europea recante 
disposizioni di applicazione del Regolamento (CE) 1260/99 del Consiglio d’ Europa sulla 
ammissibilità delle spese concernenti le operazioni cofinanziate  dai fondi strutturali; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 19 dicembre 2002 n. 297 “Disposizioni modificative e correttive del 
decreto legislativo 21 aprile 2000, n. 181, recante norme per agevolare l’ incontro tra domanda e 
offerta di lavoro ”; 
 
CONSIDERATA la competenza esclusiva della Regione Siciliana nella tutela, gestione e 
valorizzazione del proprio patrimonio culturale; 
 
RITENUTA la catalogazione attività propedeutica ai sopra indicati campi di competenza esclusiva; 
 
VISTO il  proprio D.A. n. 8557 del 20 dicembre 2002 con il quale sono stati istituiti degli elenchi 
speciali degli esperti catalogatori e dei catalogatori ai quali si è fatto ricorso per l’ esecuzione dell’ 
attività di catalogazione dei beni culturali ed ambientali della Regione, con riferimento al 
Complemento di programmazione relativo all’ Azione A, Misura 2.02 del P.O.R. Sicilia 2000 – 
2006 (realizzazione del catalogo unico informatizzato regionale dei beni culturali); 



 
CONSIDERATO che  a seguito della sopra citata attività di catalogazione, il personale iscritto nei  
suddetti elenchi è stato tutto utilizzato e che diverse unità di personale catalogatore si è dimesso; 
RITENUTO necessario individuare professionalità specifiche e adeguate cui ricorrere per l’ 
esecuzione delle attività di catalogazione dei beni culturali e ambientali,  con riferimento al 
Complemento di programmazione che esplicitamente prevede per l’ attuazione dell’ Azione A, 
Misura 2.02 del P.O.R. Sicilia 2000 – 2006 (realizzazione del catalogo unico informatizzato 
regionale dei beni culturali), risorse per il pagamento degli oneri derivanti da contratti di diritto 
privato da stipulare con soggetti che risultino disoccupati e già utilizzati in precedenti campagne o 
attività di catalogazione; 
 
RITENUTO necessario riaprire i termini per l’ iscrizione negli elenchi speciali degli esperti 
catalogatori e dei catalogatori, in possesso rispettivamente di diploma di laurea ( vedi allegato A) e 
di diploma di scuola media superiore di secondo grado (vedi allegato B);     
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

Sono riaperti i termini per l’ iscrizione negli elenchi speciali degli esperti catalogatori (elenco 
allegato A) e dei catalogatori (elenco allegato B) per il reperimento delle collaborazioni 
professionali necessarie per l’ attuazione dei progetti di catalogazione dei beni culturali ed 
ambientali della Regione Siciliana, ivi compresi quelli del P.O.R. Sicilia 2000 – 2006, asse A, 
Misura 2.02, corrispondenti ai seguenti profili professionali di cui agli allegati sopra specificati.  
 

Art. 2 
 
L’ iscrizione agli elenchi di cui all’ art. 1 può essere richiesta esclusivamente da persone fisiche in 
possesso dei requisiti di ordine generale  e di ordine tecnico di seguito esposti, da dichiarare, 
mediante autocertificazione ai sensi della normativa vigente, sotto la propria responsabilità,  nella 
domanda di iscrizione, da presentare esclusivamente sul modello allegato al presente decreto e che 
ne costituisce parte integrante. 
 I requisiti di ordine generale sono: 

- dichiarazione dello stato di disoccupazione, ai sensi  del  D. Lgs. 19.12.2002, n. 297, art. 
3;    

- assenza di sentenza di  condanna passata in giudicato, ovvero sentenza di applicazione 
della pena richiesta ai sensi dell’ art. 444 del C.P.P. per qualsiasi reato che incide sulla 
moralità professionale. 

I requisiti di ordine tecnico sono: 
- avere svolto, per un periodo non inferiore a due anni consecutivi negli ultimi dieci, 

attività catalografica, rispondente agli standard nazionali degli Istituti  centrale catalogo 
e documentazione e per il catalogo unico delle biblioteche italiane del Ministero per i 
beni le attività culturali e su scala regionale del Centro regionale per l’ inventario, 
catalogazione e documentazione e della biblioteca centrale della Regione siciliana o alle 
dipendenze di enti pubblici, con rapporto di lavoro subordinato alle dipendenze della 
Regione siciliana o alle dipendenze di enti pubblici; 

- titolo di studio corrispondente a quelli indicati negli elenchi di cui all’ art. 1.   
I requisiti di cui al presente articolo dovranno essere posseduti alla data del termine ultimo di 
presentazione delle richieste di iscrizione ai menzionati elenchi speciali. 

 
Art. 3 



 
Sulla base delle domande ricevute, l’ Assessorato regionale dei beni culturali ed ambientali 
procederà ad approvare con proprio provvedimento gli elenchi speciali. 
Per l’ immissione nella graduatoria unica distinta per singolo elenco degli iscritti saranno utilizzati i 
seguenti criteri: 
-  n. 1 punto per ogni mese o frazione di mese pari o superiore a 16 giorni di effettiva attività di 
catalogazione dei beni culturali, svolta con rapporto di lavoro subordinato alle dipendenze di enti 
pubblici;  
-  n. 2 punti per ogni anno o frazione di mese pari o superiore a 6 mesi di effettiva attività di 
catalogazione dei beni culturali, svolta con rapporto di lavoro subordinato alle dipendenze della 
Regione siciliana. 
I due punteggi sono cumulabili. A parità di punteggio nell’ elenco precede l’ iscritto con la minore 
età. 
In caso di dichiarazioni mendaci rese al momento dell’ iscrizione all’ elenco speciale o nel caso che 
venga comunque accertato che quanto dichiarato non corrisponde al vero, salva ogni altra azione, si 
procederà alla cancellazione dall’ elenco e alla declaratoria di nullità, con conseguente pronunzia di 
decadenza ed interruzione immediata, di qualsiasi rapporto posto in essere. 
Le liste dei non ammessi all’ iscrizione negli elenchi richiesti dai candidati, saranno pubblicate nella 
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, con l’ indicazione del motivo della non ammissione a 
fianco di ciascun nominativo; tale pubblicazione ha effetto di notifica. 
 

Art. 4 
 
Restano ferme le disposizioni contenute negli articoli 4 e 5 del D.A. n. 8557 del 20.12.2002. 
 

Art. 5 
 
Gli allegati al presente decreto costituiscono parte integrante dello stesso. 
 

Art. 6 
 
La domanda di iscrizione, regolarmente sottoscritta, deve essere redatta, a pena di esclusione, 
utilizzando i moduli allegati, disponibili presso l’ Ufficio Relazioni con il Pubblico - Assessorato 
regionale dei beni culturali ed ambientali o  sul sito: www.regione.sicilia.it/beniculturali, corredata 
da fotocopia del documento di identità. 
La suddetta domanda  deve essere inviata, a pena di irricevibilità,  entro il termine perentorio di 
giorni 15 a decorrere dalla data di pubblicazione del presente decreto nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione siciliana, parte I. 
La stessa dovrà essere spedita, entro il termine sopra indicato, esclusivamente a mezzo di 
raccomandata a/r ( a tal fine farà fede il timbro a data dell’ ufficio postale accettante),  al seguente 
indirizzo: Assessorato regionale dei beni culturali ed ambientali e pubblica istruzione – 
Dipartimento regionale Beni Culturali ed E. P. – Servizio Personale, via delle Croci n. 8 – 90139 
Palermo. 
Dovrà inoltre essere specificatamente indicata sulla busta contenente l’ istanza,  la seguente 
dicitura:  “ Richiesta di iscrizione nell’ elenco degli esperti catalogatori”, ovvero “Richiesta di 
iscrizione  nell’ elenco dei catalogatori” . 
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana.   
Palermo, 17.06.2005 

 
L’Assessore 

Alessandro Pagano 
             
                                                        



 
 
 

ESPERTI CATALOGATORI 
ALLEGATO A 

                      Profilo                                                            Attività                                                  Titolo di studio 

                                                                     
Esperto Catalogatore 

Opera sulla base delle disposizioni ed 
indicazioni emanate dalla struttura tecnica 
preposta alla tutela espleta attività di 
verifica del patrimonio già catalogato, 
individua ed effettua ricognizioni sui beni 
oggetto di nuovo intervento, effettua la 
ricerche bibliografiche e d’ archivio, il 
rilevamento catalografico dei dati, degli 
elaborati grafici e fotografici, nuovi o già 
esistenti anche con il supporto dei 
collaboratori catalografici; redige le 
schede catalografiche, verifica e controlla 
le schede, dichiarandone la conformità 
agli standard previsti, ne cura  
l’ inserimento nelle banche dati. 

Diploma di laurea in: 
-     lettere 
- architettura 
- scienze politiche 
- giurisprudenza 
- ingegneria 
- scienze geologiche 
- scienze agrarie 
- scienze biologiche 
- scienze botaniche 
-    conservazione beni culturali 
ed equipollenti 
 
 
 
 
 
 
 
 
                 

 
 

CATALOGATORI 
ALLEGATO B 

                 Profilo                                                      Attività                                              Titolo di studio 

Catalogatore Collabora con l’ esperto al fine della 
redazione delle schede e per le ricerche 
della documentazione propedeutica alla 
definizione delle schede catalografiche 
nelle diverse fasi, ed in particolare per 
la rilevazione dei dati sul campo e per 
l’ inserimento dei dati raccolti su 
supporto informatico: effettua ove 
richieste le riprese fotografiche dei 
beni, curando il processo delle 
pellicole, archivia la documentazione 
prodotta, controlla la corrispondenza 
del materiale con i dati catalografici di 
riferimento. Supporta l’ esperto 
catalogatore sia nella fase di 
inserimento dati che nella verifica e 
correzione del materiale catalografico, 
cura la digitazione delle schede 
catalografiche e degli allegati 
fotografici e grafici, cura  
l’ implementazione , la gestione e  l’ 
uso  delle banche dati, cura  
l’ export dei dati su supporti magnetici.   

Diploma di scuola media superiore di secondo 
grado 

                                                                                                                                  
 


